*Rückseite:* Eyme erbaren herren, hern Jacob Pleskau, dem burgermeyster von Lubeke, sal dirce brif.

Nach dem Urk. Buche der Stadt Lübeck IV, S. 125, aus dem in Briefform zusammengefaltet gewesenen Originale auf Papier auf der Trese. Die Einschnitte für das Siegelband sind sichtbar, von dem Siegel ist nur noch ein Stück Wachs übrig, welches keine Spur eines Zeichens oder der Umschrift mehr zeigt.

(Um 1370.) Juni 25. Güstrow.

10127.

*Der Rath zu Güstrow empfiehlt dem Rathe und den Aelterleuten des Pelzeramts zu Lübeck den dahinziehenden Pelzermeister Nicolaus Güstrow.*

Prudentibus et multum honestis viris dominis consulibus ciuitatis Lubeke et magistris officii pellificum ibidem consules in Gustrowe se et sua totaliter in omni genere complacendi. Noueritis, quod constituti coram nobis magistri officii pellificum nobiscum in Gustrowe dixerunt et protestabantur, quod Nicolaus Gustrowe, pellifex, presencium exhibitor, qui suum officium proprium nobiscum habuit et dominus sui ipsius fuit, se laudabiliter et honeste cum eis rexit et habuit in officio suo, nec aliquid sinistri de eo perceperunt, et tanquam vir probus et ydoneus ab ipsis et a nostra ciuitate est separatus, et si uoluisset cum ipsis in officio eorum permansisse, eum libentissime recepissent, et nos eum libenter in nostrum ciuem optinuissimus, si nobiscum mansisse affectasset. Quare vestre amicie quam intime supplicamus, quatenus dictum Nicolaum Gustrowen amore nostri seruicii uobiscum et alibi, ubi poteritis, effectiue promoueat, in quo nobis exhibebitis beneficium valde gratum utique promerendum requisiti. Scriptum Gustrowe, in crastino beati Johannis baptiste, nostro sub secreto tergetenus presentibus impresso.

Nach dem Original auf der Trese zu Lübeck. Auf der Rückseite das Secretiegel der Stadt Güstrow, abgebildet bei Milde, Mehl. Städtesiigel, Taf. 9, Nr. 13. — Die Schriftzüge weisen auf die zweite Hälfte des 14. Jahrhunderts hin.

(Um 1370.)

10128.

*Friedrich, Bischof, Heinrich, Propst, und das ganze Domcapitel zu Schwerin beurkunden die Gewohnheiten dieses Domcapitels.*

Fredericus dei et apostolice sedis gracia episcopus, Hinricus prepositus et capitulo ecclesie Zwerinensis ad perpetuam rei memoriam. Cum trans-

gressor rationabilis et honeste consuetudinis non minus quam viol[*a*]*t*[*o*]*r*<sup>1</sup> iuris puniendus existat, ne quisquam de nostra ecclesia pretextu ignorantie ab seruandis laudabilibus et rationabilibus eiusdem ecclesie consuetudinibus se excusare valeat, tenore presentium easdem consuetudines duximus declarandas.

In primis igitur, sicut ex antiqua et approbata consuetudine dicte nostre Zwerinensis ecclesie obseruatum est, nulla persona ipsius ecclesie, cuiuscumque dignitatis, status vel conditionis extiterit, etiamsi scolastica fuerit, a pulsu ad primam missam vel ad horam infra tempus diuinorum sine religione per cimiterium vel ecclesiam Zwerinensem transire debet. Si vero religionem non deferens aut alias de ecclesia extra tempus diuinorum religionem portanti obuiauerit, hic ad locum communem extra cimiterium, ne videatur ab eo, procul recedet, et non nisi cappa vel superpelliceo vestitus ad ipsum accedet; ad portantem autem religionem in plateis extra curias dominorum alius illam non habens potest accedere li(n)cenciatus ab ipso.

Item omnibus personis eiusdem ecclesie sub excommunicacionis pena dudum per nos in scriptis prolata districtius est prohibitum, vt nulla ipsarum, sive prepositus, decanus, canonicus, vicarius, rector scholarium vel scolaris, quicumque pro tempore fuerit, litteram vel litteras, notam vel notas in libris chori ecclesie Zwerinensis immutet vel abrad[*a*]*t*<sup>2</sup> absque capituli et decani licencia speciali. Huius autem prohibicionis transgressor, si de iurisdictione decani fuerit, ab ipso cum consensu capituli potest absolui, emenda competenti sibi imposita pro excessu; alii vero de iurisdictione decani non existentes absolutionem a suis superioribus obtinebunt.

Item prepositi officium et ius existit, videlicet quod in curia prepositure deputata residebit; qui cum habeat vicarium ad summum altare loco sui ministrantem, ad frequentandum chorum ex debito non erit astrictus, vt ecclesie negotia per ipsum commodius valeant expediri; qui etiam chorum aliquociens intrans inter sedilia summum et extremum locum tenebit, nisi episcopus in[*ter*] sedilia stare voluerit, cui cedit. Jdemque prepositus nec tonum imponet, vel antiphonam incipiet, seu vespervas, matutinanam, primam seu missam decantare tenetur, nisi rogatus ab ebdomodario, vel id in summis festiuitatibus facere voluerit motu proprie voluntatis. Sed canonicus aut vicarius in dextro latere sibi vicinior, dum in choro eiusdem prepositi cantor steterit, tam in summis et duplicibus quam ferialibus diebus tonum imponet. Cum vero in choro decani cantor fuerit, ad eodem decano vel sibi proximior tonus imponetur.

Item corriget singulos excessus tam clericorum quam laycorum, in prepositura, in ecclesiis et cimiteriis ac ciuitate Zwerinensibus delinquentium, et

<sup>1</sup> violenter hat die Vorlage. — <sup>2</sup> abradet.

emendam recipiet ab eisdem, exceptis clericis chori Zwerinensis, qui ad obedientiam decani sunt astricti, quorum correctio(nes) ad ipsum decanum spectabit, prouiso [tantum]<sup>1</sup> de casibus episcopo reseruatis. Si vero aliqui sub obedientia decani existentes in cimiterio vel ecclesia Zwerinensi enormem excessum commiserint, tales decanus corriget, sed ipsorum emenda proposito pertinebit.

Item totus chorus prepositi, tam canonici, vicarii quam scholares, ipsi preposito de lectione in choro per ipsum completa redeunti reuerenter assurgent, quod similiter chorus decani eidem decano faciat transeunti. Decanus assurget preposito ad capitulum venienti, nec idem prepositus aut decanus alicui nisi solo<sup>2</sup> episcopo in capitulo aut choro assurgent vel nisi aliter extraneo prelo voluerint assurgendo reuerentiam exhibere. Nullus etiam canonicorum vel vicariorum sedes eorundem prepositi et decani in capitulo vel in choro preterquam solus episcopus occupabit.

Item prepositus annuatim cum tribus de capitulo terminos et metas villarum ecclesie sub communibus expensis colonorum ipsius ecclesie visitabit, ne ipsas metas minui vel imbrigari contingat.

Item scholasticus Zwerinensis erit custos minoris sigilli ecclesie, et omnes litteras capituli scribi faci[e]t<sup>2</sup> suis sumptibus et expensis, librosque scholasticos custodiens re[serv]abit,<sup>3</sup> summe cauendo, vnde periculum timeatur, ne aliquid de secretis capituli litteras scribi faciendo reuelet, nec vllas litteras sigillo capituli nisi de mandato speciali eiusdem sigillabit.

Item etiam scholasticus omnium excessuum tam magnorum quam parvorum correctionem, quos scholares sub iugo existentes commiserunt, retinebit.

Item officium cantoris est, quod in sedecim festiuitatibus summis et maioribus, scilicet annuntiationis domini, pasche, ascensionis, penthecostes, corporis Christi, Viti, assumptionis, natiuitatis Marie, omnium sanctorum, natiuitatis Christi, circumcissionis, epiphanie domini, purificationis et patroni bis in anno, necnon in cena domini. presente episcopo, personaliter erit cantor, vel si ex iusta vel ardua causa personaliter cantare non potuerit, per alium procuret vices suas suppleri.

Item in omnibus summis festis et duplicibus, quando in ambone legitur, ordinabit in choro lectiones ad matutinas, sic videlicet, vt seniores lectiones legant et versus cantent a quinto incipientes, sed, cum tria tantum cantantur responsoria, secundum responsum solummodo ordinabit. Idem singulis diebus ferialibus in choro prepositi, dummodo ibi senior canonicus eo non affuerit,

<sup>1</sup> tamē cū — <sup>2</sup> faciat — <sup>3</sup> reformabit.

tonum imponet, organa custodiri fatiet, prouisurus, ne in eis superfluis floribus, sed tantum nota ecclesie Zwerinensis in religione debite decantetur.

Item thesaurarii officium est, quod omnem ornatum ecclesie et chori ac libros chori et bibliotece sub bona custodia reseruabit. Ad quod habebit cum consilio capituli clericum fideliem, qui die noctuque chorum debitis horis aperiat et claudat et secundum [quod] tempus et festa requirunt, summum altare preparet, tapeta et antependia, cortinas et vexilla impendet, capps exponet ex armario et colliget extra et plicabit, reliquias ex armario deducet et reducet ac libros reseruabit.

Item cortine et vexilla a festo pasche vsque ad festum dedicationis, item a die assumptionis sancte Marie vsque ad octauam natiuitatis eiusdem et a die natiuitatis Christi vsque ad octauam epiphanie et velum ieiunii a die cinerum vsque ad tempus suum penebunt.

Item in festis purificationis dabit thesaurarius in choro, antequam processio exeat, cuilibet canonico vnum cereum ardentem in pondere vnus libre et vicario de dimidia libra, qui tantum a singulis vicariis restituatur eidem. Item fatiet poni super sedilia XII lumina cerea, quodlibet habens vnam libram in his festis ad vespervas, matutinum et summam missam, scilicet sancti Viti, assumptionis, natiuitatis sancte Marie, omnium sanctorum et natiuitatis Christi, in vtroque festo Johannis ewangeliste, circuncisionis, epiphanie domini, purificationis, annuntiationis, pasce, ascensionis, pentecostes et corporis Christi. Item penderi faciet in platis quinque cereos de decem libris, qui ardebunt, vt predicetur, in his festis, scilicet sanctorum Viti, Johannis baptiste, Petri et Pauli, assumptionis, Bartholomei, natiuitatis sancte Marie, Michaelis, omnium sanctorum, Catharine, natiuitatis Christi, epiphanie, purificationis, annuntiationis sancte Marie. Predicta luminaria super sedilia in platis ponenda innouari et aueruari debent his in anno, scilicet in festo omnium sanctorum et sancti Viti. Item in ambone duo luminaria, quotiens in ipso legitur, debent ardere. Item in summo altari duo luminaria ad vespervas et ad matutinum, quotiens nouem lectiones vel „Te deum“ cantatur. Item omni(s) summa missa in summo altari duo luminaria et omni die duo luminaria in altari inferiori ad primam missam, que vromisse dicitur, ardebunt.

Item procurabit quinque lampades die noctuque incessanter ardentes, videlicet ante sacramentum vnam, in medio chori vnam et in ambone tres.

Item procurabit oblatas paruas ad missas, olium oliue ad crisma et granina et frondes ad chorum in festis, scilicet patroni, ascensionis, pentecostes, Viti et corporis Christi.

Item ministrabit omni nocte tria parua luminaria, scilicet in quolibet choro vnum in absconso et tercium, apud quos lectiones leguntur. Item ministrabit luminaria in festo assumptionis imagini(s) beate virginis eleuande circumposita.

Pro his operandis habebit thesaurarius redditus thesaurarie deputatos et specialiter, quando et quotiens ministratur sacramentum, quod ipse thesaurarius ostendat. Item terciam partem oblationum prouenientium de truncis idem thesaurarius ratione personatus percipiet et tollet; tertia pars earundem oblationum diuidetur inter canonicos, maiores prebendas per Hinricum duceam fundatas tenentes et in propriis residentes, de qua ecclesie parte ipse thesaurarius ratione canonicatus pro rata ipsum contingente partem suam habebit, tertia pars ad structuram pertinebit. Item ad thesaurarium spectat, quicquid offertur in auro et argento, cera, luminibus, cereuisia, pane, lino, lana, pullis ante sacramentum; illo tamen excepto, quod ad tabulas offertur, quod cadet structure.

Item thesaurarius habebit latam clauem ad sacramentum, et prepositus vnam ex parte capituli.

Item scholaris thesaurarii habebit libros lectionum, super pulpum reponet et inde reportabit, armarium claudet et que in eo re[seru]antur.<sup>1</sup> custodiet diligenter.

Item thesaurarius procurabit lauari albas et pallas altaris et alia, que sunt mundanda.

Item cellerarius ministrabit de redditibus ad panes prebendales deputatis XII prebendatis, scilicet prebende in Rub(en)ow, prebende domini episcopi et decem prebendis maioribus per duceam instauratis qualibet septimana, scilicet feria IV<sup>ta</sup> septem et sabbato septem panes triticeos albos, prout maiores et meliores fieri possunt de modio mensure Zwerinensis, [secundum] pondus ad hoc specialiter deputatum; quod pondus habebit vnum decanus in sua custodia, vnum senior capituli et vnum ipse cellerarius obtinebit. Nulli tamen dabitur panis prebendatis, nisi habenti proprias expens[as]<sup>2</sup> Zwerin et in propria curia residenti, necnon tres seruientes, videlicet scholarem, vnum seruum et vnum quoquinarium secum tenenti.

Item archidiaconi exercebunt singulos eorum excessus corrigentes et emendam ab ipsis delinquentibus recipientes, prout superius de iurisdictione domini prepositi et decani per omnia est expressum.

Item quilibet<sup>3</sup> canonicus, cum primum recipitur in canonicum et in fratrem ecclesie Zwerinensis, faciet obedientiam decano per osculum religione

<sup>1</sup> reformatur — <sup>2</sup> expensae — <sup>3</sup> qualibet.

indutus ad gratiam et ad iusticiam complexis manibus; vel idem potest recipi per seniore[m] canonicum decano absente, qui sibi stallum in choro et locum in capitulo assignabit. Nec aliquis recipietur in canonicum a decano sine consensu capituli, nec aliqui[s]<sup>1</sup> per capitulum sine decani presenti[a].<sup>2</sup>

Item receptus in canonicum non intererit capitulo nisi in maioribus ordinibus et in prebenda, cui hoc competat, constitutus. Item canonicus et ad capitulum admissus tenetur iurare de secretis capituli celandis et de consuetudinibus ecclesie seruandis. Item canonicus nondum ad capitulum receptus poterit, si voluerit, ratione canonicatus ad summum altare celebrare, cantare ac legere in ambone.

Item iunior in capitulo assurgit seniori se in gradu, ordine stalli, qui et capitulo congregato ad ostium ibit vocando habentes coram capitulo negotia proponere et ipsos introducens.

Item canonicus de nouo receptus habet facere et dare tenetur: primo dabit cappam de cerico valentem XX marcas Lub. infra tempus ad hoc statutum, vel vnum cericum iuxta ordinationem et estimationem thesaurarii et capituli, dummodo valor non excedatur. Item episcopo quatuor, preposito, decano, scolastico, cantori, thesaurario, cellerario Zverinensibus, cuilibet ipsorum duas stopas vini, cuilibet canonico vnam stopam, cuilibet vicario dimidiam stopam, quartale vini cuilibet lectori chori tenebitur erogare. Item dabit camerario vestes, quibus tempore sue receptionis est indutus; si vero puer fuerit, dabit eidem, cum ad annos discretionis peruenerit, vestes decentes.

Item secundum sue receptionis ordinem seruiet dominis [et] pueris isto modo. In vigilia beati Andree pueri schole et [scholares]<sup>3</sup> abbatem et in vigilia beati Nicolai secundum consuetudinem eligent episcopum, quos ambos procurabit a die electionis vsque ad diem sancti Thome Canthuariensis exclusiue; illos inuesti(g)et toga, tunica, caputio, caligis et calciamentis. Item infra tempus predictum singulis diebus dominicis et festiuis pueri et scholares cum chorea primis et secundis vesperis ducent episcopum ad hospitium canonici seruientis, vbi bibent. Item scholar[e]s<sup>4</sup> et pueri bis in septimana ad stapham cum episcopo et abbate per d[i]ctum<sup>5</sup> canonicum procurar[i] debent[unt].<sup>6</sup> Item in festo Innocentium idem canonicus scholaribus et pueris tam de vespere quam de mane conuiuium faciet ministrari. Item dabit rectori scholarium par caligarum de pulcro panno. Item in festo Johannis faciet conuiuium dominis canonicis et vicariis presentibus, exclusis laicis, de cibariis decentibus et sollempnibus prouidendo. Tandem dietus canonicus ad capitulum receptus, cum

<sup>1</sup>aliquid — <sup>2</sup>presentis — <sup>3</sup>secundum. Vielleicht fehlt vor secundum: scholares und nach secundum: consuetudinem. — <sup>4</sup>scholaris — <sup>5</sup>perductum — <sup>6</sup>procurare debebitur.

matutinis intererit, lectionem inchoatam integram aut die feriali(ter) pro tertia lectione capitulum integrum in biblia complebit.

Item quicumque canonicus ministrat ad missam in cantoria vel legendo in ambone, ornamenta sua siue preparamenta, quibus indutus est, nisi post expletionem diuinorum non exuat vel deponet, nisi de licentia celebrantis.

Item nullus eligetur in prepositum vel decanum, nisi habeat vocem in capitulo.

Item ebdomadarii officium est, quod in festo, quando duo sunt cantores aut vnus cantor cappatus cum serico, idem ebdomadarius post primum versum „Magnificat“ de arnario procedet, vbi scholaris precedens eum presentabit ei ante summum altare incensum, cum quo circuet illud, vt est moris. Post hoc descendens ad chorum, primum ad cantorem stantem versus latus, in quo maior in dignitate vel senior in stallo chori steterit, et deinde per superiorem partem introiens, turificet canonicos et vicarios vnus chori; et simili modo faciet in alio choro a cantore primitu[s]<sup>1</sup> inchoando; quo facto redeat ad sedilia cantor[um],<sup>2</sup> stans inter eos, et collecta completa dicitur „Per dominum nostrum“ ad primam vel ad primas, si due coniunctim legentur. Si vero suffragia sunt dicenda ad vespervas, quod non erit nisi ex duplicibus, festo sequenti vel dominica subsequente, legat collectas tempore congruentes. Iste modus seruabitur etiam in aspergendo. Item si dominica dies fuerit stacio cum „De profundis“, cum ymnus ad matutinum dicitur.

Item tempore nocturno ebdomadarius non leget lectionem super benedictionem dandi[um],<sup>3</sup> nisi defectus fuerit personarum. Tunc senior chori canonicus vel vicarius sacerdos dabit sibi legenti benedictionem.

Item, qui inceperit vigilias, idem vel similis ei in dignitate eodem complebit. Item, qui inchoauerit primam, vt pueri distinctius legant, apud ipsos remanebit, confusiones quaslibet corrigendo; alii similiter facient, qui alias horas seruare tenentur.

Item vicarii officium est, quod interessentes diuinis officiis nocturnis et diurnis missas suas secundum vicariarum suarum institutionem ordinatim celebrabunt. Illi vero domini vicarii, qui primas missas de mane seruare tenentur, ad frequentandum matutinum officium non sunt astricti. Item, quicquid offertur vicariis apportantibus religion[e]m,<sup>4</sup> vel in luminariis vel pro missis votiuus dicendis, sibi licite reseruabunt. Item duo vicarii, qui solent celebrare missas eis deputatas sub ambone, habebunt cum lectoribus, quicquid eis in religione offertur. Quicquid vero in pane, carnibus, cereuisia, cera vel alias offertur.

<sup>1</sup> primitiu — <sup>2</sup> cantorem — <sup>3</sup> dandum — <sup>4</sup> religionum.

ipsi vicarii soli retinebunt, siue ipsos, siue canonicos aut alios ad idem altare missas eis deputatas contigerit celebrare.

Item quilibet vicarius, quando facit obedienciam, iurabit, quod erit fidelis ecclesie et quod ipsius vtilitatem pro posse suo procurabit.

Item rector[i]s<sup>1</sup> parre officium est, de mane matutinum et primam missam tonaliter decantando seruare, predicare, confessiones audire, infirmos cum eucharistia et cum vnctione visitare, cui tempore ministracionis eucharistie duo denarii et vnctionis sacre duodecim denarii consuerunt dari. Et ad frequentandum chorum non erit astrictus, nisi presente funere in ecclesia et in commemoratione animarum; alias protunc portione debita carebit. Item, quicquid offertur<sup>2</sup> ad suam missam sub religione, obtinebit ecclesie. Si aliud fuerit quam pecunia sibi oblat[um],<sup>3</sup> vna cum votius suum erit. Si vero propter funus plures missas habere tenetur, recipiet ad hoc vicarios de ecclesia, quibus curialitatem de oblationibus exhibebit. Idem pueros baptisabit, mulieres intronisabit, mortuos tumulabit.

Item chori lectores ad ista tenentur, quorum duo tantum diaconi et duo subdiaconi erunt; duo vero ministri tantum de die singulis noctibus intererunt matutin[o].<sup>4</sup> Item scholaribus existentibus ad primam erunt presentes, quando legitur „Preciosa“; et prime et secunde missis, vespers et vigiliis interesse debent, si chori tollere volunt portionem. Pro seruitio quibus eorum habebit annuatim X marcas Zwerinenses, soluendas eis per duos canonicos iuniores, sic, quod dictis quatuor lectoribus per octo canonicos iuniores in stallo annis singulis satisfiat e[t] salarium erogetur, et eadem lectores vel ebdomodarii, quando matutinas neglexerint, ad missam non seruiant, nisi prius decani licentia obtenta. In matutinis subdiaconus in vno choro, et diaconus in alio post cantores incipient antiphonas ad nocturnum diebus ferialibus, et subdiaconus primum versum et diaconus primam lectionem leget; in matutinis nouem lectionum diaconus quartam lectionem leget, et subdiaconus quartum versum cantabit; in summis vero et duplicibus festis subdiaconus et diaconus quartum versum cantabunt. Item quicquid offertur ad missas, ad quas lectores ministrant, idem cum ebdomodario retinebunt, quod in tres partes diuidetur; ita tamen [quod] ebdomodarius meliorem partem obtineat, hoc modo: si quatuor denarii fuerint oblati, ebdomodarius duos e[t] subdiaconus vnum et diaconus vnum tollet; si quinque denarii fuerint oblati, diaconus sicut ebdomodarius et subdiaconus vnum habebit. Item predicti lectores dominis canonicis et vicariis simul comendentibus in habitu, vt illi sunt, ministrabunt.

<sup>1</sup> rectores — <sup>2</sup> hier stehen zwei anscheinend getilgte, unentrichte Buchstaben — <sup>3</sup> oblatum —

<sup>4</sup> matutinum — <sup>5</sup> et.

Jtem camerarius statuitur a capitulo, qui iurabit ad sacramenta capituli et ad illud dominos congregabit, quibus congregatis custodiet, ne aliquis subintret, nisi vocatus. Pro hiis habebit vestes canonicorum et vicariorum, quando recipiuntur. Jtem habebit denarium, quando memoria datur in vigiliis.

Jtem custos vel scholaris parre a decano et capitulo constituitur, qui de mane ad matutinum et ad missam, que dicitur vromisse, seru[i]et per omnia et precedet sacerdotem infirmos visitantem cum lucerna et campana ante eucharistiam, vbi datur sibi denarius; et tantum recipiet a muliere introducta; in sacra vnctione sex denari[i]<sup>1</sup> dabuntur eidem. Jtem in omni nocte, quando debent incendere luminaria in summo altari, in ambone, super sedilia et in platis posita et lumina paschalia, incendet et extingwet, et cereum pascalem ad fontem portabit. Jtem procurabit pulsari [secundum]<sup>2</sup> festa et tempora statuta, suis sumptibus et expensis. Jtem faciet caldarium portari cum aqua benedicta per circuitum cimiterii. Cum sit clericus parre, et non chori, pro his habebit redditus sibi ad hoc deputatos, et precipue a festo natiuitatis Christi a qualibet scutella per totam parrochiam recipiet vnum denarium Zwerinensem. Jtem procurabit omni dominica die sal ad aquam benedictam et ipsam aquam necnon aquam ad baptismum et ligna ad ignem benedicendum in vigilia pasce. Jtem portabit seu procurari faciet crucem in festo pasce et aquam per circuitum. Scholaris claudens armarium procurabit ignem in eo et aquam ad lauandum et portabit incensum.

Jtem decanus et canonici ac vicarii pro sua possibilitate intererunt diuinis officiis et in ecclesia(m) residentiam facient, provt de iure et consuetudine sunt astricti; hoc sane expresso, quod decanus canonico vel vicario petenti absentiam elargiri debet ad quindenam tantum quater in anno. Si vero ad longius tempus absentia petitur, illam sine consensu capituli dare non debet, excluso tempore messis. In absentia vero decani senior de capitulo huiusmodi licentiam abeundi dare potest.

Minores autem canouici ad residentiam minime tenentur, sed citati ad capitulum venient et ad mens[a]m<sup>3</sup> semel in anno cum consensu capituli. Jtem legent epistolas et ewangelia in summis et duplicibus festis personaliter in ambone, nisi vices suas per alium suppleri facie[n]t pro sallario ad hoc constituto.

Jtem quiuis canonicus siue maior siue minor habebit procuratorem in loco Zwerinensi.

Jtem senior canonicus de decem prebendis in choro existens distribuet porti[o]nem<sup>4</sup> in vigiliis, quando legitur ad laudes: „Deus, deus meus“, et in missa infra tractum: „Sicut seruus“.

<sup>1</sup> denarios — <sup>2</sup> fey (scilicet) wohl aus f verlesen — <sup>3</sup> mensem — <sup>4</sup> portionem.

Item decanus nullum conducticium pro vicario, nec rectorem parre vel lectorem chori aut camerarium sine consensu capituli, seu capitulum (aut) absque consensu decani vel vices suas habent[is]<sup>1</sup> recipiet quoquomodo.

Item, quicumque ad primum psalmum vesperarum aut ante epistolam misse animarum ad chorum non venerit, portione carebit. Infirm[u]s<sup>2</sup> vel negotiis ecclesie occupat[us]<sup>3</sup> ad hoc missus portionem habebit sicut presens.

Item cantabuntur per totum circulum anni vigilie in primis vesperis, exceptis diebus, cum de nocte fuerint nouem lectiones, vel „Te deum“ cantatur, aut cum funus ad ecclesiam fuerit deportatum.

Item omnes canonici et vicarii, parre rectores, vel chori lectores decano faciant obedientiam, et ille super ipsos habet iurisdictionem, sicut prepositus super suos.

Item decanus quemlibet canonicum vel vicarium delinquentem in pena pecuniaria sex denariorum Zwerinensium et quemlibet lectorem quatuor denariis vel psalterii lectura et impositione (et) ieiunii potest punir[e].<sup>4</sup> Si vero canonico pro excessu maior pena infligenda fuerit, hoc faciet decanus de consensu et informatione capituli singulari, metis sibi tantum de iure competentibus contentus; vicarios vero et alios clericos p[er]<sup>5</sup> se punir[e]<sup>6</sup> poterit delinquentes. Item decanus omnes excessus chori per clericos sue obedientie commissos punit, necnon, vt consuetudines ecclesie seruentur, chori negligencias per se vel per alios canonicos et vicarios suppleat et emendet.

Item decanus tenetur ad omnia chori et summi altaris onera, vt senior canonicus, septimana cantoria dumtaxat exclusa.

Item pentatheuceum ac lib(e)ros veteris ac noui testamenti perlegere vel perlegi procurare tenetur annuatim et nonam vel terciam lectionem in matutinis legi.

Item decanus procurabit, vt in summis festis et duplicibus duo sint cantores, qui, si minores vicarii fuerint, versum gradualis non cantabunt; quodque duo legentes ewangelium et epistolam in ambone canonici vel vicarii summi existant, etsi canonici absentes existant, quos ordo tangit, et, vt legentibus satisfaciant, eosdem compellat.

Item diaconus non simul leget epistolam et ewangelium, nec ministrantes exuent vel depon[e]nt<sup>7</sup> vestiment[a] eis induta, nisi missa completa, dummodo ipsos non molestat infirmitas repent[in]a.<sup>8</sup>

Item nunquam cantabitur responsum in vesperis in organis, sed tantum in profesto beate Katharine et in dedicatione, tunc enim responsum „Surge

<sup>1</sup> habentes — <sup>2</sup> infirmis — <sup>3</sup> occupatis — <sup>4</sup> puniri — <sup>5</sup> par, wohl aus p falsch aufgelöst — <sup>6</sup> puniri — <sup>7</sup> vestimentis — <sup>8</sup> repentine.

virgo“ etc. in organis decantabitur et ipsum altare visitabitur et [ib]idem vespere complentur propter seruitium per Johannem de Eueringhe instauratum, et tunc ecclesie in reditu ad chorum „Alma redemptoris“ cum collecta de domina nostra est cantanda. Jtem per septuagesimam et aduentum domini in organis non cantabitur, excepto die conceptionis beate Marie; tunc est duplex festum. Prosa nunquam cantabitur, sed tantum ad nonam responsorium. In nocte beate Katherine, item in nocte Christi (tantum cantores cappis sericis induuntur; in quibus etiam noctibus solummodo „Te deum“ in organis est cantandum.

Jtem in nocte Christi<sup>1</sup> canonicus senior aut vicarius summus vel propter defectum personarum [ad] negligencias cauendas alius senior vicarius ewangelium „Liber generationis Jesu Christi“ in ambone solempniter decantabit. Jtem in matutinis pasce et natiuitatis Christi prepositus et decanus vel episcopus, si presens fuerit et facere voluerit, aut seniores vel alii canonici tercium versum cantabunt.

Jtem in cena domini prepositus, sacerdos vel decanus aut senior canonicus, et precipue ebdomadarius canonicorum et vicariorum pedes lauabit, et maxime episcopus, si presens est, ad hoc tenetur. Et in nocte parascues idem episcopus vel prepositus aut decanus vel senior canonicus siue summus vicarius leget orationem Jheremie.

Jtem in vigiliis pasce et penthecostes canonici seniores vel propter idem defectum seniores vicarii legant prophetias.

Jtem canonici et summi vicarii epistolam et ewangelium in ambone legent et in choro vespas et matutinas, primam et summam missam et vigiliis procure[n]t decantare.

Jtem nullus intererit diuinis officiis alba tunica vestitus, preterquam in nocte vel sub iugo scholaris existens, vel glaucam, puram rubeam siue p[a]rtitam<sup>2</sup> aut viridem nunquam deferat tunicam siue togam, vel caligis partitis et calceis fenestratis vtatur, vel nouiter abras[us]<sup>3</sup> ac cum madidis crinibus siue nudipes intersit diuinis. In die autem parascues et letaniis nudis pedibus potest ire.

Jtem, quando omelia vel ewangelium legitur, in choro quilibet stando teneat caput nudum; quando idem ewangelium legitur, ad locum, vbi legitur, quisque se vertat.

Jtem infra prefationem et „Magnificat“ et omni hora vel tempore choro iacente vel sedente, nullus chorum intrabit vel exhibit aut transitum faciet per eundem.

<sup>1</sup> Von < bis > am Rando — <sup>2</sup> p[er]titam (falsch aufgelöstes p) — <sup>3</sup> abrasis.

Item canonicus vel vicarius debito tempore chorum intrans in latere reuerenter inclinet; lector vero et magister ac scholaris ad statuum, vt moris est, inclinabunt. Ministrantes vero in choro et religionem ferentes huiusmodi inclinationibus non sunt astricti.

Item quilibet canonicus et vicarius diligenter aduertat, vt chorum intrando vel exundo dominis preposito et decano et senioribus ipse iunior honorem exhibeat, quodque inferior parte sedilium ante dominos prepositum vel decanum et seniores dominos pertranseat; sed in prima parte sedilium versus altare posita intr[e]t<sup>1</sup> et exeat stans in loco sibi deposito in diuinis.

Item legenti extra sedilia vel cantanti in reditu ipsius duo assedentes eidem assurgant.

Item est inclinandum, quando infrascripta in choro cantantur, scilicet „Gloria patri“, „Ihesus Christus“, „Adoramus te“, „Suscipe“, „Deprecacionem nostram“, in versibus deprecatoriis tam in missa quam aliarum horarum et „Homo factus“ et simul „Adoratur“, et quando tertium fertur incensum et infra „Te deum laudamus“ cum tot „Sanctus“ dicitur et ad versum „Te ergo quesumus“ et infra actionem.

Item, quotiens „Gratias agimus“ dicitur, totus chorus flectet genua; et post eleuationem hostie vsque dum „Per omnia secula“ secundo dicitur; sed diebus, cum preces seruantur, post „Sanctus“ statim chorus se procumbat, vsque „Pater noster“ completo. Et similiter, cum preces ferialibus diebus ad horas dicuntur et letania, non surgat nisi psalmo finito. Item cum plenarius cum incensu per chorum transfertur, vel cum episcopus, prepositus vel decanus per chorum transit aut sedilia, omnes capita detecta habebunt, reuerentiam exhibendo.

Item processione scholarium veniente chorus surget, et infra „Magnificat“ et „Benedictus“ standum erit.

Item cantor vel cantores cappis cericis induti(s) non exhibunt sedilia sua, nisi versu per ipsos incepto finito.

Item, quando pax debet recipi, iunior de cantoribus obuiando subdiacono in medio chori recipiet ab ipso pacem per osculum; si vero tantummodo vnus cantor fuerit, pace recepta, ibi[t] ad seniorem vel maiorem in dignitate in quocumque choro stantem sibi pacem daturus.

Item cantores erunt extremi in processione ante subdiaconum, in reditu vero post processionem stabunt in medio processionis, vt est moris. Si autem vnus fuerit cantor, quia tunc in ambone non legitur, hic incipiet nonum responsorium et cum versu chorus ascendet, et quando in organo ipsum re-

<sup>1</sup> intrat.

sponsorium decantatur. Item non erit processio extra ecclesiam dominicis diebus a dominica „Adaperiat“ vsque ad dominicam palmarum; exclusiue qu[o]d<sup>1</sup> infra id tempus legetur psalmus „De profundis“ cum collecta pro defunctis, nisi incidat duplex festum; tunc enim fiet statio cum nono responsorio, vel post „De profundis“ cum nono responsorio processio ascendat.

Item a dominica „Vidi dominum“ vsque ad vigiliam pascæ et in diebus rogationum et penitentialium, excepta die palmarum, duplicibus festis et octauis duplicium festorum, clerici in nigris cappis chorum frequentabunt.

Item in reditu ad chorum ebdomadarius dicit versiculum suo tempore, vt docet ordinarius ecclesie, in sedili inter cantores.

Item a dominica „Domine in tua misericordia“ vsque ad dominicam „Adaperiat“, „Sanctifica“ in circuitu<sup>2</sup> et in reditu antiphona de domina nostra cantabitur, nec isto tempore erit statio in ecclesia, nisi summum vel duplex festum occurrat. Item a dominica „Adaperiat“ vsque ad diem palmarum secundum responsorium per circuitum est cantandum.

Item processione solempni primo duo scholares albis induti „Alleluia“ cantaturi portabunt prima duo vexilla; ad alia vexilla portanda magister scholares ordinabit; ante alia duo vexilla ymnus cantabitur a duobus scholaribus in processione.

Item, cum „Te deum“ cantatur, aut de nocte fuerint nouem lectiones, vel missa de domina nostra cantatur, duo pueri ministrabunt in albis cum candelis accensis infra missam ante statuam vel retro subdiaconum, ac feriabilibus diebus vnus scholaris ministrabit cum candela ardenti ad missam. subdiaconus autem et diaconus ab offertorio vsque ad finem misse stando ministrabunt.

Item in quatuor temporibus prophæcie leguntur in albis ante statuam, alias in ambone iuxta subdiaconum et „Benedictus“ a tribus pueris cantabitur in ambone choro respondente; sed sabbato „Caritas dei“ dicitur „Alleluia“, „Benedictus“ in ambone. Item puer versicularius versiculum interroget ab ebdomadario, et primum versum cantans ad matutinum dicit versiculos voce submissa.

Item, quotiens „Credo“ dicitur in festis duorum cantorum vel vnus serica cappa induti circumfertur plenarius precedente incenso, item quando „Gloria in excelsis“ dicitur, finitur missa per „Ite, missa est“, vigiliis pascæ, penthecostes exceptis.

<sup>1</sup>quid — <sup>2</sup>Diese Worte könnten auch den Anfang des bei der Procession am Schluss der Antiphone „Sanctifica nos, domine“ gesungenen Responsoriums „In circuitu tuo“ bedeuten.

Item quicumque chorum intrauerit infra diuina, non murmuret nec vllas confabulationes cum aliquo habeat; nec horas alias dicet, sed cum choro cantabit et leget; alias, si qua loqui voluerit, chorum exibat.

Item in summa missa ebdomadarius non pr[ui]s<sup>1</sup> exhibit armarium, nisi cum dicitur „Gloria patri“ ad introitum; nec ministri aliud cantent ad missam, preterquam eorum officium requirit. Si vero sequentiam iuuare voluerint cantare, ad chorum descendant.

Item subdiaconus manebit retro summum altare, quousque collecta fuerit incho[a]ta, et si due collecte sunt, ipse manebit retro altare vsque ad vltimam, et epistola lecta vadat ad armarium, calicem cum panno et aliis deputatis allaturus.

Item statutum est et in ecclesia nostra Zwerinensi e[st] diutius obseruatum, quod omnes presbiteri nostri, qui tenentur apud nos celebrare missas in choro, similiter subdiaconi, diaconi in duplicibus festis legere soliti, tam canonici quam vicarii, per se faci[ant]<sup>2</sup> et obseruent officia ebdomadarum suarum vel de aliis personis idoneis et aptis prouideant loco sui; item, quod quilibet ebdomadarius supradictus, s[ic]i<sup>3</sup> personaliter adesse non posset, ordinabit, quod habet in ecclesia nostra octaua die ante suam ebdomadam sacerdos vnum talentum, quilibet quoque lector pro quolibet ewangelio vel epistola per eum legendo quatuor solidos Zwerinensium denariorum. Et ad hoc habeat quilibet absens suum procuratorem, qui cum dicta pecunia prouideat de personis idoneis ad premissa; quas si h[abere]<sup>4</sup> non potuerit, cum non stat per eos, confusio inde secuta manebit impunis, dummodo pecuniam et procuratorem vt premititur ibi habeant; et infra mensem tunc proximum propriis iuramentis vel procuratorum suorum ad hoc mandatum speciale habentium coram decano, vel seniori capituli nostri, si decanu[m]<sup>5</sup> ibi non habuerit, vlla eos necessitas, nisi captiuatio detinet(ur) accidens si[ue]<sup>6</sup> subitanea infirmitas irruens, probanda vt premititur, excusabit. Similiter, licet pecuniam et procuratores, sic vt premititur, idem habeant, si impedimentum modo premissis non probauerint, penas incidant infrascriptas, s[ic]i[licet]<sup>7</sup> sacerdos pro confusione vel negliencia tocius ebdomade duorum talentorum, vel secundum ratam confusionis si minus quam totam neglexerit(is), et diaconus pro quolibet ewangelio, subdiaconus pro qualibet epistola neglectis vnus marce predictorum denariorum Zwerinensium; quas penarum summam decano infra primum mensem a confusion[is]<sup>7</sup> tempore computandum exsoluant ad negotia ecclesie reseruandas, deductis tum ex parte sacerdotis vno talento pro tota ebdomada vel secundum ratam confusion[is]

<sup>1</sup> prugas — <sup>2</sup> facient — <sup>3</sup> se — <sup>4</sup> huc — <sup>5</sup> decanus — <sup>6</sup> si — <sup>7</sup> confusione.

hab[i]te,<sup>1</sup> ex parte vero cuiuslibet ewangelii et epistole obmiss[orum]<sup>2</sup> quatuor solid[i]s,<sup>3</sup> si et provt decanus confusione[m] huiusmodi redemerit precauendo. Si autem neglectores predicti primam et simplicem summam pene predictam infra primum mensem predictum non solueri[n]t, extunc teneantur ad duplum infra mensem tunc proximum exsoluendum et in vsus predictos conuertendum; quodsi infra mensem secundum non soluerint, extunc sententiam suspensionis ab ingressu ecclesie <sup>4</sup> de consensu et consilio nostri capituli in eos ferimus in hiis scriptis, et vsque ad satisfactionem congruam subiacebunt.

Item nullus discantabit in choro; sed nota simplex concorditer debet cantari, preterquam in duobus festis, scilicet Johannis baptiste et patroni; tunc enim fiet discantus super „Kyrieleison“ et „Vox tonitru“ et alia, sicut est consuetum.

Item iste modus est seruandus de canonicis dece[den]tibus, quod, qui decesserit in die Michaelis post nonam cum dicitur „Deo gracias“ complete, habebit annum deseruitum et annum gracie; sed per vnum annum, scilicet primum, tantum remanens<sup>5</sup> habebit bursam, et si habuerit expensas et familiam, eidem familie remanenti simul in curia defuncti dabuntur panes per primum mensem. Item carebit mortuus memoriis, licet per duos annos tollere debeat fructus et corpus prebende. Item, [tam]<sup>6</sup> canonici quam vicarii pro annis, quibus percipiunt fructus beneficiorum suorum, deserui fac[i]e[n]t<sup>7</sup> in beneficiis et omnia onera supportabunt. Si vero succedentes in beneficiis voluerint seruare constitutionem „Suscepti regiminis“ extravagantem<sup>8</sup> de anno gracie, tunc vt[i]que<sup>9</sup> pro rata fructuum, quos percipiunt, deseruiet et onera supportabunt. Structur[e]<sup>10</sup> pro anno suo non deseruiet. Item, si fuerit canonico assignata maior prebenda, talis non habebit integram memoriam neque bursam nec panes, nisi actu percipiat maiorem prebendam. Item canonicus, qui habuerit maius stipendium et percipiens fuerit, nec residens continue in ecclesia fuerit, post obitum suum nec memorias neque bursam neque panes habebit.

Nach einer Abschrift des 15. Jahrhunderts in dem Copialbuch des Rostocker Domcapitels aus dem Ende des 15. Jahrhunderts, fol. 199 figd., woselbst die Ueberschrift lautet: „Statuta ecclesie Tzwerinensis conscripta anno 1520 ex quodam originali, quod habuit senior capituli Tzwerinensis M. Nicolaus Francke, prepositus noster.“ — Dass die Abschrift sachlich vollständig ist, ergibt sich schon daraus, dass der letzte Passus derselben auch als letzter Passus der revidirten Statuten von 1519 übernommen ist. Es fehlt somit nur das Datum, falls ein solches überhaupt vorhanden war.

<sup>1</sup> confusionem hntē — <sup>2</sup> obmissis — <sup>3</sup> solidus — <sup>4</sup> hier steht: que nō, was vermuthlich in der Vorlage des Abschreibers getilgt war — <sup>5</sup> non. Das „modo“ stammt aus dem Statut von 1519 (gedruckt im Ordinarius Swerinensis desselben Jahres), das diesen Absatz der Statuten Friedrichs aufnimmt. — <sup>6</sup> quam. 1519: tam — <sup>7</sup> faciant. 1519: facient — <sup>8</sup> tanta. 1519 hat: constitutionem suscepti regiminis, que est extravagans Joannis pape XXII. propter annum gracie — <sup>9</sup> uterque. 1519: utique — <sup>10</sup> structura.

(Nach 1370.) Parchim.

10129.

*Verzeichniss der Hebungen der Stadt Parchim.*

## Redditus ciuitatis.

In villa Maslowe sunt quatuordecim mansi, quilibet mansus dabit XXIII solidos et duos pullos et vnum plaustrum feni, preter mansum villici. Jbidem sunt duo mansi liberi, qui dabunt XII solidos et seruicium equi.

Nouem sunt ibidem kote, quilibet dabit XXIII pullos.

Jtem due kote, quilibet dabit tres modios siliginis et vnum pullum fumigalem.

Jtem pratum Mallines dabit vnum talentum denariorum.

Molendinum in Scolentin dabit annuatim consulibus vnum talentum Lubicense et XXVII modios siliginis seu farine. (De istis modis siliginis dabit molendinator II tremodia siliginis; pro reliquis debet custodire municionem fossati claudendo et aperiendo. Cum hoc habebit in maius releuamen vnum campum dictum Burbanscamp et siluam ab antiquo adiacentem.)

Judei dabunt annuatim consulibus in festo pasche quindecim marcas Lubicenses; similiter dabunt in festo sancti Mychaelis quindecim marcas Lubicenses. Eciam circa festum sancti Petri ad kathedram [*Febr. 22*] faciunt aliquam iusticiam consulibus pro omnibus grauaminibus ciuitatis, videlicet pro vigiliis et similibus.

Pratum situm iuxta villam Damme et inter flumen Eldene spectat ad — — —.

Magister curie de Zigghelcowe annuatim dabit consulibus XXIII pullos de granario stante in palude.

De villa Burowe:

Bekeman XX pullos et duos solidos Lubicenses pro seruicio messorum.

Herman Wales XX pullos.

Gotzwan VIII pullos.

Sartor XIII pullos.

Faber XIII pullos.

(De villa Cycelubbe XX pullos.

De villa Damerowe XX pullos.

De villa Sloten XXIII pullos.)

Pactus vicarie et capelle sancti Bartholomei in villa Burowe:

Bekeman quatuor marcas Lubicenses.

Cassowe quatuor marcas Lubicenses.

Clawes de Partzeke vnam marcam Lubicensem.

Hinseke Zelle duas marcas Lubicenses.

Gotzwan duas marcas Lubicenses et XIII solidos Lubicenses pro ouerlant.

Wolbert Moller XXI denarios Lubicenses.

Heyne Visscher XXI denarios Lubicenses.

Janeke Stepatze III solidos Lubicenses.

Heyne Grantzin III solidos Lubicenses.

Swarte Clawes II solidos Lubicenses.

Tydeke Gotzwan VII solidos Lubicenses.

⟨Tydeke Verman de Slote dabit annuatim consulibus XXI pullos de humileto suo apud Zunenberghē.⟩

Seruus consulum dabit annuatim duo talenta denariorum de libra.

Quiuis venditor salis mensurando dabit quolibet termino II solidos.

Molendinarius in Partzeke dabit ecclesie sancti Georrii singulis annis sex modios siliginis et sancto Nicolao vnam tremodium siliginis annuatim.

Hinricus Colpin dabit singulis annis consulibus duos solidos Lubicenses pro seruicio vnus equi.

Dominus Gherardus Bussel dabit annuatim consulibus III solidos Lubicenses pro seruicio vnus lecti.

Item quilibet fenestra macellorum, tam in antiqua quam in noua ciuitate, dabit quolibet termino anni duos solidos, hoc est annuatim VIII solidos, exceptis duabus fenestris sitis apud plateam in antiqua ciuitate, quarum quilibet dabit sex solidos. ⟨Insuper quilibet fenestra macellorum in noua ciuitate dabit quolibet termino anni sex denarios Slauales propter edificium domus fartorum nouiter edificatum.⟩

Item quilibet locus panicidarum in theatro quatuor solidos.

Item sutores quilibet termino quolibet III solidos pro locis suis pertinentibus ad consules. Hec etiam loca si meliorantur edificiis, de eis recipere poterint, quod placet eis.

Item quilibet pultifex dabit pro pensione annali in festo Mychaelis vnum solidum consulibus.

Item siue ciuis siue hospes, diebus forensibus dabit de mensura salis vnum denarium.

Item quicumque institorum alienorum, vbicumque locum suum prelegerit, secundis feriis pro loco obulum dabit, pro mensura mellis quilibet denarium.

Item de hiis, que mesurantur in libra, que waghe dicitur, semper pro X sten dabitur obulus. Etiam quicumque vendiderit bona sua, ad pensandum in libra dabit precium apportandi ipsa ad libram, sed emptor dabit precium libre.

Item quilibet penesticorum (in antiqua ciuitate) dabit de mensa sua annis singulis Mychaelis (quatuor) sol. (Slaicales).

Item vendentes in foro ferrum cum calibe pro mensa eodem tempore sol. omnes dare tenebuntur diuisim.

Item quilibet piliatorum et cultellificum et pultificum et quicunq; in foro steterit penesticorum, dabit pro pensione annali Mychaelis vnum solidum.

Quicunq; ollificum stans in foro, in foro annali dabit III<sup>ss</sup> solidos; et similiter vendentes caldarios de ciuibus huius ciuitatis.

Preterea officia, que innynge dicuntur, videlicet pistorum, sutorum, fabrorum et caruificum et lanificum, quodlibet istorum officiorum dabit XII solidos, videlicet consulibus VIII et magistris quatuor solidos; et aliorum quodlibet officiorum, videlicet pellificum, piliatorum, piscatorum, textorum linei panni — — —.

Item quilibet pistorum tenetur dare termino quolibet consulibus VI denarios, siue in foro steterit siue in domo.

Quiuis venditor salis mensurando dabit quolibet termino duos solidos.

Quilibet penesticorum in noua ciuitate, qui habet venale allec, sal et butirum, dabit quolibet termino anni, hoc est quater in anno, tres solidos Slaicales.

Vicario in Zwerin dabunt consules singulis annis sedecim tremodia duplicis annone siliginis et aene.

Consules dabunt domino episcopo Zwerinensi aut suo collectori singulis annis quatuor marcas Lubicenses pro decima.

Consules dabunt annuatim vicario altaris sanctorum Symonis et Jude in ecclesia beati Georrii sedecim marcas Lubicenses ex parte ville Scolentin.)

Nach einer Pergamenthandschrift aus der 2. Hälfte des 14. Jahrhunderts, welche ursprünglich aus einer Lage von 8 Blättern in kl. Folio bestand, jetzt jedoch längst der 3 letzten Blätter beraubt ist. Diese Lage war früher dem alten Parchimschen Stadtbuche beigeheftet, liegt aber jetzt lose in dem Buche. Der Schreiber ist derselbe, welcher in jenes Stadtbuch bis 1389 eintrug. Die Handschrift enthält ausser obiger Heberolle auf den beiden ersten Blättern (von denen das erste ausgeschlagen werden kann) die in Jahrb. XI, S. 7 figd., gedruckte sog. Parchimsche Genealogie des Fürstenhauses, welche nach 1370 von der Doberaner abgeschrieben worden ist (vgl. Jahrb. XI, S. 9, Z. 8 v. u.), und am Schlusse auf dem 5. Blatt die Zollrolle (vor 1359, Bd. XIV, Nr. 8551). Die Einzeichnung der Heberolle kann also nicht vor 1370 geschehen sein. Die oben in ( ) Klammern eingeschlossenen Worte und Sätze sind von demselben Schreiber mit anderer Tinte nachgetragen; nur das erste Einschießel: „De istis modis“ etc. rührt von einer anderen, späteren Hand her.

## Nachträge zu diesem Bande.

---

1366. Jan. 2. Ribnitz.

10130.

*Questeke und Johann Hasse, Brüder, Knappen, verkaufen dem Nonnenkloster Ribnitz ihren Hof im Dorfe Bookhorst.*

Coram vniuersis Cristi fidelibus, ad quos presentia peruenerint, nos Questeke Hasse. Johannes Hasse, fratres, famuli, nostris cum veris heredibus presentibus publice protestantes, nos matura deliberatione preuia et prehabita vna [cum]<sup>1</sup> amicorum heredumque nostrorum salubri consilio et consensu curiam nostram in villa Bockhorst sitam cum singulis mansis adiacentibus religiose domine sorori Beate abbatisse monasterii ordinis sancte Clare in Ribbenitz totique conuentui ibidem ac Volrado Strokerken, eorum gardiano et procuratori pronunc existenti, et eorum legitimis successoribus rite et rationabiliter vendidisse<sup>2</sup> nobisque ac nostris heredibus plenarie et vtiliter per dictum gardianum ac integraliter persoluta. Quam curiam predictis vendidimus cum omni iure et iusticia, vsufructu et vtilitate, veluti eandem a Nicolao Butzowen emimus et nos eam liberius dinoscimur possedisse, cunctis cum suis attinentiis, simul iuribus et prouentibus, deriuaminibus et libertatibus in fundis, agris cultis et incultis, in pratis et pascuis, aquis et aquarum d[e]cursibus,<sup>3</sup> siluis, sespitiibus, rubetis, viis et inuis, pariter et nonnulla spectantia ad curiam prenominatam, cuiuscumque etiam exstiterint conditionis, sicuti in suis terminis distinctis situa(n)tur. perpetue, libere ac pacifice possidendam, remota inbrigatione amicorum, heredum ac hominum quorumcunque iam existentium vel futurorum. Veruntamen quod si aliquis ipso[s] in dicta curia seu mansis adiacentibus ac omnibus supra et infra scriptis presumeret occupare, molestare aut inbrigare, hoc totum prout in presentibus nos astringimus penitus sine quibuslibet re-